
  
 

 

 

 

VANDENS TIEKIMO IR SANITARIJOS TVARUMO BEI VEIKSMINGUMO DIDINIMAS 

Darbotvarkės projektas 

Tarptautinis seminaras 

2021 m. birželio 15 d., antradienis (13.00–18.00 Vilnius time) per ZOOM 

13.00~13.20 

Atidarymas 

Sveikinimo kalbos: 

 Kaspar Richter, DG REFORMA  

 Darius Kvedaravičius, Lietuvos aplinkos viceministras 

 Harry Liiv, Estijos aplinkos ministerijos generalinio sekretoriaus pavaduotojas 

 

 Seminaro tikslai – Tatjana Efimova, EBPO 

 

13.20~14.50 

Item 1. Strateginio planavimo vaidmuo teikiant WSS paslaugas.  

Strateginiam planavimui tenka svarbus vaidmuo užtikrinant paslaugų kokybę ir tvarų paslaugų teikimą. 

Tai apima įvairias priemones ir instrumentus, kuriais prisidedama prie nacionalinės politikos. 

Susiduriama su keliomis kliūtimis. Įkvėpimo šaltinis gali būti vyresniųjų specialistų, atsakingų už 

nacionalinius vandentvarkos ir nuotekų tvarkymo planus arba padedančių juos rengti, patirtis. 

Koordinatorius: Xavier Leflaive, OECD 

 

 Pagrindinis pranešimas. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo strateginio planavimo 

vaidmuo ir pagrindiniai su juo susiję klausimai – Alan Sutherland, Škotijos vandens 

pramonės komisijos vyriausiasis vykdomasis direktorius (15’) 

Siūlomos temos: 

 Investicijų planavimas ir prioritetų nustatymas siekiant išnaudoti masto ekonomijos 

galimybes. Diogo Faria de Oliveira, direktorius, „Defining Future Options“, Portugalija 

(10’) 

 Infrastruktūros planavimo ekonomika. Kaip spręsti didelių investicijų poreikių ir mažųjų 

savivaldybių techninių bei finansinių pajėgumų neatitikimo problemą? Osmo Seppälä, 

Suomijos vandentvarkos įmonių asociacijos (FIWA) generalinis direktorius (10’) 

 Vandens tiekimo ir paslaugų sektoriaus konsolidavimo reformos planavimas Kroatijoje. 

Vladimir Šimić, Vandens paslaugų tarybos pirmininkas (10') 

Diskusija 

 



2    

  
  

14.50~15.00 Techninė pertrauka 

 

15.00~16.30 

Item 2. Savivaldybių bendradarbiavimo ir konsolidavimo būdų potencialas 

Kelios Europos šalys bandė arba bando konsoliduoti vandentvarkos ir nuotekų tvarkymo paslaugų 

teikimą, kad pagerintų vandentvarkos ir nuotekų tvarkymo paslaugų kokybę ir tvarumą. Galima 

pasimokyti iš sėkmės ir nesėkmės, reformos užmojo, jos sąlygų ir papildomų priemonių. 

Koordinatorius: Harry Liiv, Estijos aplinkos ministerijos generalinio sekretoriaus pavaduotojas 

 Europos konsolidavimo patirties sintezė. Maria Salvetti, OECD (10’) 

Siūlomos temos: 

 Austrija: veiksniai, turintys įtakos pasirenkant vandentvarkos paslaugų teikimo 

technologiją ir verslo modelį. Katharina Lenz ir Clements Steidl, UBA, Austrija (10’) 

 Rumunija: kaip ES vandens acquis įgyvendinimas paskatino pokyčius vandentvarkos 

paslaugų teikimo srityje. Gheorghe Constantin, Aplinkos ministerija, Rumunija (10’) 

 Savivaldybių bendradarbiavimas Suomijoje: sinergijos paieška ir iššūkių sprendimas. 

Paavo Taipale, Suomijos vietos ir regionų valdžios institucijų asociacijos savivaldybės 

infrastruktūros vadovas (10’) 

Diskusija 

 

16.30~18.00 

Item 3. Sėkmingas konsolidacijos ciklas – 25 metų kelionė 

Konsolidavimui reikia laiko. Jis grindžiamas dinamika, kurioje dera veiklos rezultatų gerinimas, 

techninių įgūdžių ugdymas, finansinis tvarumas ir valdymo tvarka, užtikrinanti, kad vietos valdžios 

institucijos kontroliuotų paslaugų teikimą ir jų teikimo sąlygas savo teritorijoje. Elzaso ir Mozelio 

vandenų sindikatui (SDEA) per pastaruosius 25 metus pavyko praeiti šį kelią. Jo transformacija gali tapti 

įkvėpimo šaltiniu, kuriuo remiantis būtų galima įgyvendinti reformas kitose srityse. 

Koordinatorius: Xavier Leflaive, OECD 

 

 Pagrindinis pranešimas – Joseph Hermal, SDEA, Prancūzija (20') 

Siūlomos temos: 

 Konsolidavimo à la carte: Nuo bendrų funkcijų iki konsoliduoto paslaugų teikimo 

 Valdymo priemonės 

 Tarifų politika 

 Vietos dinamika ir galimybės gauti finansavimą 

Diskusija 



   3 

  
  

Tarptautinis seminaras 

2021 m. birželio 16 d., trečiadienis (13.00–17.00 Vilnius time) per ZOOM 

13.00~15.00 

Item 4. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimo reguliavimo sistemos tobulinimas 

Reguliavimui tenka itin svarbus vaidmuo siekiant padidinti planų ir išlaidų programų ekonominį 

efektyvumą, pagerinti paslaugų teikėjų veiklos rezultatus, apsaugoti vartotojų teises ir užtikrinti, kad 

tarifais būtų prisidedama prie politikos tikslų įgyvendinimo. Gerai parengti tarifai, veiklos stebėsenos ir 

lyginamosios analizės programos bei paskatos gali padėti užtikrinti tvarų vandentvarkos ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų teikimą. 

Koordinatorius: Tim Keyworth, EBPO ekspertas 

 Pagrindinis pranešimas. Reguliavimas kaip veiklos rezultatų varomoji jėga. Alan 

Sutherland, Škotijos vandens pramonės komisijos vyriausiasis vykdomasis direktorius 

(15’) 

Siūlomos temos: 

 Veiklos rodikliai ir stebėsenos programos; kaip atlyginti už veiklos rezultatus. Margarida 

Monte, ERSAR, Portugalija (10’) 

 Vandens tiekimo ir sanitarijos sektoriaus reguliavimas Vengrijoje. Dr. Kisvárdai Gábor, 

Vengrijos energetikos ir komunalinių paslaugų reguliavimo institucija (10’) 

Diskusija 

15.00~15.10 Techninė pertrauka 

 

15.10~17.00  

Item 5. Mažųjų ir kaimo vietovių savivaldybių iššūkiai 

Kaimo vietovėse ir mažuose miestuose yra išskirtinių galimybių, susijusių su vandentvarkos paslaugų 

teikimo veiksmingumu ir tvarumu. Nustatant konsolidacijos strategiją jiems reikia skirti ypatingą dėmesį, 

nes i) decentralizuotiems sprendimams tenka svarbus vaidmuo; ii) reikia tinkamai stebėti ir užtikrinti IAS 

veiklos rezultatus ir indėlį siekiant politikos tikslų; ir iii) ypač aktualūs socialiniai klausimai. Europos 

Komisija šiuo atžvilgiu ieško naujų būdų, kaip paskatinti veiklos rezultatus. 

Koordinatorius: Gheorghe Constantin, Aplinkos ministerija, Rumunija 

 IAS ir būsimi UWWTD pokyčiai. Nele Rosenstock, DG ENV (10’) 

Pranešėjai: 

 TAS ir decentralizuoti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sprendimai Rumunijoje – 

Gheorghe Constantin, Aplinkos ministerija, Rumunija (10’) 

 Nuotekų valymas mažose Slovėnijos gyvenvietėse –Nataša Uranjek, Komunalinių 

paslaugų rūmai, Slovėnija (10’) 

 Tvaraus nuotekų valymo užtikrinimo iššūkiai Bulgarijos kaimo vietovėse – Boryana 

Georgieva, Bulgarijos aplinkos ministerija (10') 

 SPANC: nuotekų valymas mažose ir kaimo vietovėse Prancūzijoje – Benoît Fribourg-

Blanc, Tarptautinis vandens biuras, Prancūzija (10’) 

Diskusija 


